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FAIXA DE SERVIDÃO

DE PASSAGEM PARA

DRENAGEM PLUVIAL

- NÃO EDIFICÁVEL

MATRÍCULA 4.834

TOTAL DE 529,68m2

(264,84m x 2,0m)
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DISSIPADOR DE ENERGIA
COTA= 621,50m

MATRíCULA 4.834

ÁREA: 48.400m2

PROPRIETÁRIOS:

MANOEL RIBEIRO E

MARIA IZABEL DA FRAGA

MATRíCULA 4.834

ÁREA: 48.400m2

PROPRIETÁRIOS:

MANOEL RIBEIRO E

MARIA IZABEL DA FRAGA

NOTAS:
- Recobrimento mínimo para tubos DN 0,4m e 0,6m = 0,70m
- Recobrimento mínimo para tubos DN 0,8m = 1,00m
- Declividade mínima: 0,5%
- Velocidade mínima: 0,75m/s
- Velocidade máxima: 7,0m/s

EQUAÇÃO DE CHUVA - APUCARANA -PR

Imáx = 1301,07  x  Tr
             (Tc + 15)

 Imáx = 142,49 mm/h
 Tempo de concentração inicial = 10min.
 Coef. escoamento superficial = 0,60
 Período de retorno = 15 anos.
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NOTAS

01 - Este projeto segue as recomendações contidas nas seguites normas:

- NBR 6118:2014 - Projeto de estruturas de concreto - Procedimento;

 - NBR 6122:2010 - Projeto e execução de fundações;

 - NBR 14931:2004 - Execução de estruturas de concreto - Procedimento;

- NBR 8890:2007 - Tubos de concreto de seção circular para águas pluviais e

esgotos sanitários;

 - DNIT - Álbum de projetos - Tipos de dispositivos de drenagem - 2010.

02 - Tubos de concreto com diâmetro mínimo de 400mm;

03 -  Realizar estudo de traço, a fim de que o concreto atenda no mínino fck de 15

Mpa;

04 - Deverá ser realizada cura do concreto com água ou aditivos para cura química;

05 - Dimensões das cotas em centímetro - cm;

06 - O concreto de fixação das pedras deverá ter espessura mínina de 10 cm;

07 - O dissipador deverá acompanhar a declividade natural do terreno, ou possuir

inclinação minina de 1,5% sentido o fluxo da sanga;

08 - As pedras fixadas com concreto poderão ocupar um vazio na laje em 40%;

09 - A parede lateral do dissipador de energia será feita em blocos de concreto

fixados com argamassa;

10 - Verificar profundidade das bocas de lobo e caixas de passagem na tabela de

dimensionamento;

11 - O dissipador de energia foi dimensionado levando em consideração as

dimensões padrões estabelecidas pelo Album de Projetos DNIT - Tipos de

dispositivos de drenagem;
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A ser dimensionado.
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A ser dimensionada.
de águas pluviais

Poste

458.684,7431 m
7.371.438,6806 m

458.715,624 m
7.371.699,937 m

458.681,9275 m
7.371.433,9865 m

PV  02 - 1,20 m

458.715,624 m
7.371.699,937 m

PV 03 - 1,20 m

PV 04 - 1,20m

634.52 m

PV 01 - 1,50 m

622,05 m

615,75 m

615,40 m

458.692,2169 m
7.371.602,715 m

628,70 m

10
0,

00
 m

10
0,

00
 m

65
,0

0 
m

615m

614m

3,00 m

TALUDE EXISTENTE
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RESUMO DIMENSIONAMENTO DO TRECHO
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